(61) Vid. sup., nota (58), inf. nota (110) y GIBERT, Op. cit., pag. 459.

(62) GARCÍA-GALLO: *Aportación al estudio de los fueros*, AHDE, XXVI, páginas 441-442.

(63) Ed. PMHLC, Vol. I, pág. 894.

F CASTELO-MELHOR (64).

1) *Qui ouer ualia et non totier cau...*

Todo ome que auer ualia de C morabiditinos e non ouer caualo non tome portelo ni la resposta nade e el resposta a otre. E si dixier —non he la ualia— iure cum III°. Et si dixier —caualo he— iure cum III° e sin arte. Todo ome qui cauallo diere a otro por escusarse de apellido o de fonsado cortene el rabo al caballo si de la villa fore, e qui mula diere por escusarse se non le preste e peyte.

F. ALFAIATES (65).

1) *Qui robare aut furtare.*

Qui robare aut furtare et qui ualia habuerit et non habuerit cauallo non tome portielo nec non li respondeat nadi, et respondeat ille ad otre et si dixerit —non habeo ualia de CCCC morabiditinos— iuret cum III°. Et si dixerit —caballo habeo— iuret cum III°, et sine arte et qui (m)ulla habuerit de la per caballo, et si quesierit tener compre cauallo.

2) *De toto cauallo habuerit.*

Toto homine qui cauallo habuerit et altero lo dederit per excusarse de apellido aut de fonsado corten le el rabo si de nilla fuerit et qui (m)ulla dederit per excusar se non le prestet et pectet per cauallero.

3) *Cauallero aldeano.*

Todo cauallero aldeano de CCC morabiditinos sea cauallero...

4) *Todo cauallero uicino.*

Todo cauallero vizino o aldeano de CCC morabiditinos sea cauallero (66).

5) *Totos homines qui ualia hab...*

Totos homines qui ualia habuerint de C morabiditinos et non habuerint caualos, ipsos dent el comer al rege quando uiniere a la nilla (67).

(64) Ib., pag. 937.

(65) Ib., pág. 812. La numeración correlativa inicial seguida de un parentesis, y la ordenación de los textos, es nuestra.

(66) Ib., pag. 829.

(67) Ib., pag. 847.

F. CASTELO-BOM (68).

1) *Qui habuerit ualia de CCC morabitinos.*

Toto homine qui ualia habuerit de CCC morabitinos, fueras suos uestido del et de sua mulier, et non habuerit cauallo non tome portiello nie no li responda nadi. Et responda ille ad alter. Et si dixerit non habeo la ualia iure cum IIII°. Et si dixerit cauallo habeo iure cum IIII° et sine arte: et qui mula habuerit de la por cauallo. Et que la quisier tener compre cauallo. Todo cauallo cotidianamente ad albarda non sea cauallo, et non sea suo domino excusado por cauallo. Toto qui cauallo dederit ad alterum per excusarse de apellido aut de fonsado corten le el rabo al cauallo si de nilla fuerit: et qui mula dederit por excusarse non le preste et pectet.

F. CORIA (69).

1) 179. *Qui ualia ouier de CCC marauedis.*

Tod ome qui ualia ouier de CCC marauedis, fueras sus vestidos del e de su muger e no ouier cauallo non tome portiello ni le responda nadi e el responda a todos. E si disier "non he la ualia" iure con IIII. E si dixere "cauallo he" que lo ha sin arte. E qui mula ouier dela por cauallo e qui la quisiere tener compre cauallo. Todo cauallo cotidianamente fuere de albarda non sea cauallo (a fuero) e non sea su duenno excusado por cauallo. Todo ome que cauallo diere a otro por excusar se de apellido o de fonsado cortenle el rabo al cauallo si de la uilla fuere. E qui mula diere por excusarse nol preste e peche.

F. USAGRE (70).

1) 184. *De que ualia compre cauallo.*

Tod ome qui ualia auiere de trezientos moreuetis fueras en de sus uestidos del et de su mugier, et non ouiere cauallo, non tome portiello nil responda nadi, et responda el a todos, et si dixerit "non e ualia" iure con IIII° et el VI. Et aquel

(68) Ib., pág. 706.

(69) *Fuero de Coria*. Ed. SÁEZ-MALDONADO, pág. 59.

(70) *Fuero de Usagre*. Ed. UREÑA-BONILLA, pág. 70-1.

que se echare tras cauallo meta la uerdad que lo non faze per otra escatima si non por que sabe ha ualia de caualo. Et si dixier "caualo e a fuero" iure con III^o et sin arte. Et qui mular onier de la per cauallo si la ualia ouer. Et qui quisier tener compre cauallo (70 bis).

2) 185. *Qui cauallo diere por escusarse.*

Tod ome que cauallo diere a otro per escusarse de apellido o de fonsado, cortente el rabo al cauallo. Et qui mula diere per escusarse non le preste et pectet. Et si el non pudier ir embie omne de finça. Tod cauallo cotidianamente ad albarda o que fuere tafarrado non sea so duenno escusado por cauallo... (71).

F. ROMANCEADO DE CÁCERES.

1) 194. *De comprar cauallo.*

Tod ome que valia ouiere de ciento e cinquenta moravetis sus vestid del et de su mugier, et non ouiere caballo, non tome protielo nil responda nadi et el responda a todos et si dixerit "non a valia" iure con III^o et el VI. Et aquel que se le echare tras cauallo meta la uerdad que lo non faze per otra escatima si non porque sabe que ha valia de caualo. Et si dixier "cauallo e a fuero" iure con III^o et sin arte. Et quien ouier valia de trescientos moravetis, faga fonsado por cavallero et el peon faga fonsado quarenta maravedis. Tod ome qui cauallo diere a otro por escusarse de apellido o de fonsado cortente el rabo al cauallo. Et qui mula diere per escusarse non le preste et pectet, et se el non pudier ir, embie omne de finça. Tod cauallo que andare cotidianamente a albarda o fuere tafarrado non sea su duenno escusado por cauallo...

Esta es la regulación general de la prestación, consideremos ahora, en los mismos textos una serie de disposiciones comple-

(70 bis) Ib., pág. 71.

(71) Ib., págs. 70-1 (notas). El fuero latino de Cáceres conserva la forma anterior de privilegio "Cauallarius etiam, qui equum alentem quindecim morabetinos aut amplius, in domo sua in uilla tenuerit, et non atarratum, non pectet, neque in muribus, neque in turribus, neque in nullis aliis causis in perpetuum". Ed. GONZÁLEZ *Alfonso IX*, tomo II, núm. 692.

mentarias que es preciso tener en cuenta para matizar las anteriores:

F. CASTEL-RODRIGO (72).

2) *LVII Alcalde que non ouer cauallo.*

Todo alcalde que non ouer cauallo non iuyge nin preste seu iuyzio (73).

F. CASTELO-MELHOR (74).

2) *Alcalde que non ouer cauallo.*

Todo alcalde que non ouer cauallo non iudge nin preste su iuyzio (75).

F. ALFAIATES (76).

6) *Toto alcal que caualo.*

Toto lacayde qui cauallo non habuerit non inducet nec prestat suo iudicio, et sit periurus...

7) *Toto homine qui cauallo murir.*

Toto homine qui cauallo muriere fasta primero anno respondeat (77).

8) *Toto caualero a quien caualo.*

Toto caualero a quien caualo muriere respondante fasta primero anno (78).

F. CASTELO-BOM (79).

2) *Qui non habuerit cauallo.*

Toto alcalde qui non habuerit cauallo non iudicat nec prestat suo iudicio.

(72) Ed. PMHLC, I. pág. 894.

(73) Falta texto que encaje con *F. Alfaiates* 7) y 8), *F. Castelo Bom* 3), *F. Coria* 2) y *F. Usagre* 3) y 4).

(74) PMHLC, pág. 937.

(75) Falta texto igual que en *F. Castel-Rodrigo*. Vid. sup. nota (73).

(76) Ed. PMHLC., I. pág. 829.

(77) *Ib.*, pág. 812.

(78) *Ib.*, pág. 847.

(79) *Ib.*, pág. 783.

3) *A qui morire cauallo:*

A qui morire cauallo sea escusado por I anno. et respondante (80).

F. CORIA (81).

2) *A qui morier cauallo.*

A qui morier cauallo sea escusado por un anno de cauallo e respondante (82).

F. USAGRE (83).

3) 193. *Los alcaldes iudgen un anno*

...Et alcaldes et montarazes que cauалlos non ouieren, non prenda ninguno suo iuzio, ni les respondan por ninguna calouna, ni al iuez...

4) 344. *Alcalde qui non ouier cauallo.*

Alcalde qui non ouiere cauallo a fuero, nin iudge nin preste suo iudicio, sicut dictum est desursum (84).

5) 187. *Qui cauallo diere por escusarse.*

... Et a quien cauallo muriere, sea escusado per I anno de cauallo et respondante (85).

F. ROMANCEADO DE CACERES (86).

2) 191. *Quando entraren alcaldes.*

... Et alcalde et montarazes que cauалlos non ouieren, non prenda ninguno suo iuzio, nin les respondan por alguna calouna, ni al iuez..